Now a son of an Israelite woman born of an Egyptian man went out among the sons of Israel and argued in the camp with an Israelite man. When he had blasphemed and cursed the Name, he was led to Moses (his mother was called Salumith, daughter of Dabri from the tribe of Dan). And they confined him until they should know what God was commanding. God spoke to Moses, saying, “Lead the blasphemer outside the camp and let all who have heard him place their hands on his head and let all the people stone him. And to the sons of Israel you will say, ‘The man who curses God will bear on himself his sin, and he who will have blasphemed the name of God, let him die. The whole multitude will crush him with stones, whether he will have been a citizen or a foreigner. Anyone who blasphemes the name of the Lord, let him die.’”⁴

In the New Testament, Jesus forbids any kind of swearing whatsoever:

Again, you have heard that it was said by the ancients, you will not swear falsely but render your oaths to God. But I tell you not to swear at all, neither by heaven, because it is the throne of God, nor by the earth, because it is the footstool for his feet, nor by Jerusalem, because it is the city of the great king. Neither should you swear by your head, because you are not able to make one hair white or black. But let your speech be “Yes, Yes, No, No,” because anything more than these is from evil.⁵

³ Giorgio Agamben, *The Sacrament of Language: An Archaeology of the Oath*, trans. Adam Kotsko (Stanford: Stanford UP, 2011), 40.

⁴ My translation of the Vulgate: *Ecce autem egressus filius mulieris israhelitis quem pepererat de viro egyptio inter filios Israhel iurgatus est in castris cum viro israhelite. Cumque blasphemasset nomen et maledixisset ei adductus est ad Mosen. Vocabatur autem mater eius Salumith filia Dabri de tribu Dan. Miseruntque eum in carcarem donec nossent quid iuberet Dominus, qui locutus est ad Mosen dicens, ‘educ blasphemum extra castra et ponant omnes qui audierunt manus suas super caput eius et lapidet eum populus universus. Et ad filios Israhel loqueris, ‘homo qui maledixerit Deo suo portabit peccatum suum, et qui blasphemaverit nomen Domini morte moriatur lapidibus opprimet eum omnis multitudo. Sive ille civis seu peregrinus fuerit qui blasphemaverit nomen Domini morte moriatur.’”*

⁵ My translation of the Vulgate, Mat. 5.33-37: *Iterum audistis quia dictum est antiquis non peierabis reddes autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis non iurare omnino, neque per caelum quia thronus Dei est, neque per terram quia scabillum est pedum eius, neque per Hierosolymam quia civitas est magni Regis. Neque per caput tuum*